「公印省略」

０７福岡高囲連第１号

令和７年５月１日
関係高等学校長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　全国高等学校囲碁選手権大会福岡県大会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　実行委員会委員長　　　　　　早川　寛
第４９回文部科学大臣杯全国高等学校囲碁選手権大会

福岡県大会の開催について（ご案内）

　新緑の候、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より全国高等学校囲碁連盟の活動に格別のご配慮とご協力を頂き、誠にありがとうございます。厚く御礼申し上げます。

　さて、本年も標記大会を別紙の要領で開催いたしますので、ご多用のことと存じますが、貴校生徒の出場についてよろしくお取計らいくださいますようお願い申し上げます。

第４９回文部科学大臣杯全国高等学校囲碁選手権大会
福岡県大会実施要綱
１　主　催　　全国高等学校囲碁選手権大会福岡県実行委員会

　　　　　　　公益財団法人日本棋院、全国高等学校囲碁連盟

　　　福岡県高等学校囲碁連盟

　　　福岡県教育委員会
２　共　催　　福岡県高等学校文化連盟囲碁専門部
　　　　　　　高文連全国囲碁専門部
３　内　容　　全国大会代表選抜大会・級位認定大会・初心者大会
４　開催日
　　（ア）　　男女個人全国大会代表選抜大会・段級位認定大会・初心者大会
　　　　　　　　　令和７年６月１４日（土）（於：西南学院高等学校）
　　　　　　　　　受付　９：３０～９：４５　　終了予定時刻　１８：００

　　（イ）　　男女団体全国大会代表選抜大会
　　　　　　　　　令和７年６月１５日（日）（於：青豊高等学校）

　　　　　　　　　受付　９：３０～９：４５　　終了予定時刻　１８：００

５　会　場
西南学院高等学校

　　　　　福岡市早良区百道浜１－１－１

　　　　　　　　　TEL
０９２－８４１－１３１７
　　　　　　　　　FAX
０９２－８４５－６３２５
青豊高等学校

　　　　　福岡県豊前市青豊３－１
　　　　　　　　　TEL
０９７９－８２－２１０５
　　　　　　　　　FAX
０９７９－８３－３９４７
６　参加資格及び競技方法

【全国代表選抜戦】

全国大会代表選抜戦については、当該の都道府県に在する高等学校(高等専門学校の３年生以下および中等教育学校後期課程等相当する学校、特別支援学校を含む。以下、高等学校等という)に在籍(通学)する生徒で、令和７年４月１日現在、１９歳未満の(すなわち、平成１８年４月２日以降に生まれた)者。
ただし、現在日本棋院または関西棋院の棋士・陰性である者、および前年度に１日以上院生であった者(すなわち令和６年４月１日以降の院生経験者)は参加資格がありません。
また代表選抜戦のうち男子団体戦・女子団体戦についてはそれぞれ、全日制および全日制および定時制の課程に属する同一校の生徒に限る。

　団体戦は必ず１チーム３名で登録すること。団体戦チーム３名は、段級位の上位順に主将・副将・三将とし、事前に大会事務局に届け出た後の順位変更はできない。ただし、やむを得ず団体戦の選手を変更する場合は団体戦当日の受付時までに申し出ることとし、当日の受付後は認めない。

　団体戦に１名の補欠を認める。内容は次の規定に従うこと。

　　(1) 同一校３名でチームを編成し、棋力の上位者から順に、主将、副将、三将とし、

　　　 補欠の登録を１名認める。補欠の登録は任意とする。

　　(2) 補欠選手が出場する場合に限り、選手の変更を１回だけ認める。

　　　 交代した選手は再び出場する事はできない。

　　(3) 三将が交代する場合、主将と副将の順番を変えることはできない。

　　　 主将あるいは副将が交代する場合は、あらかじめ登録している選手を主将、副将に

　　　 繰り上げ、補欠は三将に入れる。

○オール互先・先番６目半コミ出しとし、団体戦は主将がニギって先番を決め、以下交互に白
　番黒番を入れ替える。

○団体戦、個人戦ともにデジタル対局時計を使用する。

　・持ち時間１人３５分、持ち時間を使い切ると一手１０秒の秒読みとする。

　・秒読みが切れた場合は負けとする。ただし明らかに時間切れねらいの着手があった場合に
　　は審判が裁定することがある。

○遅刻は２０分までとし、それを超えた場合は不戦敗とする。遅刻は本人の持ち時間から減ず
　る。

○対局時計は必ず着手した方の手で押す。

○競技中問題が生じたときは、時計を止めて、その場で本人が審判に申し出て判定に従うこと
　とする。

○ルールは日本囲碁規約によるものとする。

○県代表に選抜されるのは、団体戦が男女とも各１校、個人戦は男子２名、女子２名。

　個人戦に出場する選手が団体戦チームのメンバーを兼ねることもできる。

○全国大会は、団体戦が令和７年８月４日・５日、個人戦が８月５日・６日に

　日本棋院東京本院（市ヶ谷）で行われる。

○１位の決定方法は以下の通りとする。

〈団体戦〉

　　次の①、それが同じなら②、それも同じなら③、それも同じなら④、それも同じなら⑤に

　よって決定する。ただし、②または③または④によって直接対戦している２チームにしぼら

　れた場合は、その直接の対戦で勝ったチームを１位とする。

　　　①チームの勝ち数

　　　②チーム３名の勝った局数の合計

　　　③主将の勝ち数

　　　④副将の勝ち数

　　　⑤主将による抽選
　なお、組み合わせの都合上生じる不戦勝は、３－０での勝ちとみなす。

〈個人戦〉

　　次の①、それが同じなら②、それも同じなら③、それも同じなら④によって決定する。

　　ただし、②または③によって直接対戦している２選手にしぼられた場合は、その直接の

　対戦で勝った選手を１位とする。

　　　①選手の勝ち数

　　　②対局相手３名の勝った局数の合計（SOSポイント）
　　　③対局相手のうち、負かした相手の勝った局数の合計

　　　④抽選
【段級位認定大会】
　段級位認定大会については、高等学校等に在籍する生徒とし、段級位は自主申告とする。
　手合割りは１段級差１子、ジゴ白勝ち、同段級は互先先番６目半コミ出しとし、変則リーグ４回戦とする。申告段級で参加し、できるだけ段級の近い人、２回戦以降は同じ勝ち星同士を対戦させる。段級認定取得基準により認定し、認定状を授与する。級位認定は２０級～１級まで、段位認定は初段～四段までとする。
《段級位取得基準》

	認定条件
	認定段位
	認定級位

	４連勝

	申告の１段昇段位を認定

（但し、四段認定まで）

	申告１級は初段を認定

申告２級は１級を認定

申告３級以下は２級昇級位を認定

	３勝１敗

	申告段位を認定

（但し、四段認定まで）
	申告１級は１級を認定

申告２級以下は１級昇級位を認定

	２勝２敗
	無し
	申告級位を認定

	１勝３敗以下
	無し
	無し

【初級者大会】
　初級者大会については、高等学校等に在籍する生徒とし、段級位は自主申告とする。
　○　申告級位が１２級以下の場合は原則として１３路盤を使用する。

　○　置き石の数やコミについては、当日係員の指示に従うこと。

　○　持ち時間１人２０分、秒読みなしで形勢に関わらず時間切れ負けとする。

　○　２勝で申告級位を、３勝で申告級位の１つ上の級を、４勝で２つ上、

　　　５勝で３つ上、６勝で４つ上、７勝で５つ上、８勝で６つ上の級を認定する。

７　注意事項
　大会運営上の疑義を申し立てることができるのは、対局中に在っては当該選手（団体戦にあっては主将選手を含む）または顧問教諭に限ります。また対局終了後ならびに大会終了後に関しては当該校の顧問教諭または校長・教頭等に限ります。それ以外の方、たとえば選手の保護者等は、生徒を引率しているかどうかに関わらず、疑義を申し立てることは一切できません。

　また、匿名ないし学校名を伏せての大会参加はできません。
８　申　込　　参加申込書をダウンロードして必要事項を記入し、Ｅメールで
　　　　　　　個人戦・団体戦・段級位認定大会いずれも６月６日（金）までに
下記へお送りください。

　　　　　　　　E-mail
r-kido@jhs.seinan.ed.jp
　　　　　　　※ E-mailの件名は、「選手権申込○○高校」としてください。

福岡県高等学校囲碁連盟事務局

〒８１４－８５１２

　福岡市早良区百道浜１－１－１

　西南学院中学校・高等学校 城戸亮輔

ＴＥＬ　０９２－８４１－１３１７

ＦＡＸ　０９２－８４５－６３２５
９　申込用紙記入上の注意
　申込用紙はExcelファイルになっています。参加希望者が枠の数を超える場合には行を追加してご記入ください。また、顧問の先生のメールアドレスを申込用紙にご記入ください。受付確認メールをお送りします。もし確認メールが来ない時には、お手数ですが西南学院中学校・高等学校の城戸までご連絡ください。
	個人情報の取り扱いについて
　※申込みの個人情報は大会運営、主催者からの情報を提供する以外には使用いたしません。
　　但しテレビニュース・新聞社等記事使用のため、選手名、学校名、学年を公表しますの
　　で予めご了解ください。（住所、電話番号は公表しません。）

　※主催者からのご案内等情報提供を希望されない場合は、申込の際にその旨をご連絡くだ
　　さい。

　※選手が個人情報の取り扱いに承諾しない場合、段級位認定状は発行いたしません。また、
　　大会運営に支障をきたすおそれがあるときは出場を取り消す場合があります。